33. Sul tema della conversione a Cristo come rimozione di quel velo che Mosé poneva sul volto per parlare con Dio si ascolti ancora Paolo, II Cor 3, 13-16: «et non sicut Moses ponebat velamen super faciem suam ut non intenderent filii Israhel in faciem eius quod evacuatur sed obtusi sunt sensus eorum usque in hodiernum enim diem id ipsum velamen in lectione veteris testamenti manet non revelatum quoniam in Christo evacuatur sed usque in hodiernum diem cum legitur Moses velamen est positum super cor eorum cum autem conversus fuerit ad Deum aufertur velamen».

Movesi il vecchierel canuto et bianco  
 del dolce loco ov'è sua età fornita  
 et da la famigliuola sbigottita  
 che vede il caro padre venir manco;  
 indi trahendo poi l'antiquo fianco  
 per l'extreme giornate di sua vita,  
 quanto più può, col buon voler s'aita,  
 rotto dagli anni, et dal camino stanco;  
 et viene a Roma, seguendo 'l desio,  
*per mirar la sembianza di Colui*  
*ch'ancor lassù nel ciel vedere spera:*  
 così, lasso, talor vo cerchand'io,  
 donna, quanto è possibile, in altrui  
 la disiatà vostra *forma vera* (RVF 16)

Per meglio comprendere il significato del sonetto non si può tralasciare la storia controversa e affascinante di questa immagine che consiste, almeno inizialmente, nella rappresentazione del volto di Cristo su tessuto, il *Mandyllion*, le cui origini si perdono al VI secolo, nella Siria del Nord.<sup>34</sup> Dalla città di Edessa che proteggeva come un *palladium*, l'immagine su tessuto fu portata nel X secolo a Costantinopoli dove la sua presenza fisica era più importante della possibilità stessa di essere vista (la città possedeva infatti l'archetipo di tutti i ritratti di Cristo). Le leggende sulla genesi dell'immagine sono contraddittorie: da un lato si pretendeva che il re Abgar avesse fatto eseguire dal suo pittore una copia esatta dal modello che Cristo gli avrebbe inviato con tanto di lettera autografa, dall'altro si voleva che il lavoro del pittore fosse stato miracolosamente portato a termine da Cristo stesso che avrebbe impresso i tratti del suo volto sulla tela. In ogni caso, l'insieme delle tradizioni sorte attorno all'immagine mirano ad affermare l'esistenza di un ritratto originario non inventato e al tempo stesso a fornire una prova dell'esistenza storica di Cristo come della sua natura umana. Infine, il fatto che Cristo sia l'autore del suo ritratto giustifica, tramite il motivo dell'acheropita, non solo l'autenticità ma anche la venerazione dell'immagine. Passato in Occidente, il *Mandyllion* viene presto eclissato dall'analogia reliquia conservata in San Pietro a Roma, la Veronica appunto, che fa la sua comparsa nel XII secolo. Dopo vari passaggi e trasformazioni, si giunge a elaborare una tradizione secondo la quale Veronica, gua-